
 
 

30.05.2025г. № 7-33-7-ПК 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Об организации летнего отдыха детей  

и молодежи в Республике Татарстан 

 

Заслушав и обсудив информации Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан, Министерства образования и науки Республики 

Татарстан, Комитет отмечает следующее. 

В период оздоровительной кампании 2025 года запланировано охватить 

отдыхом и оздоровлением 220 687 детей на базе 1 620 организаций, в том 

числе 154 526 человека – в летний период на базе:  

115 стационарных лагерях – 100 618 человек; 

11 санаторно-курортных организаций – 7 700 человек; 

39 лагерей палаточного типа – 12 529 человек; 

850 пришкольных лагерей с дневным пребыванием – 81 513 человека; 

601 лагерей труда и отдыха – 11 315 человек;  

4 лагерей на Черноморском побережье – 7 012 человек. 

Финансирование оздоровительной кампании из бюджета Республики 

Татарстан в 2025 году составит 2 531 540,3 тыс рублей. В местных бюджетах 

запланированы средства в сумме 12,2 млн рублей. 

В рамках подпрограммы «Организация отдыха детей и молодежи  

на 2019-2025 годы» государственной программы «Развитие молодежной 

политики в Республике Татарстан на 2019-2025 годы» будут бесплатно 

предоставлены 42 997 путевки, в том числе 11 113 путевка для детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации; 4 700 путевок в санаторно-

курортные организации для детей, нуждающихся в восстановительном 

лечении, реабилитации, а также хронически-больные дети по путевкам 

«Детская» и «Мать и дитя»; 3 000 путевок в лагеря палаточного типа 

гражданско-патриотической направленности по подготовке подростков 

допризывного возраста; 5 000 путевок для студентов ВУЗов на организацию 

физкультурно-оздоровительных мероприятий; 11 315 путевок для школьников 

в лагеря труда и отдыха, организованных в лагерях дневного пребывания;  



2 

7 869 путевок для одаренных детей, (победителей, призеров предметных 

олимпиад, лауреатов творческих конкурсов, призеров спортивных 

соревнований) в профильные смены в загородных лагерях, в том числе 1 224 

на Черноморском побережье и 2 200 чел. – участники форума «Сэлэт». 

Особое внимание уделяется организации отдыха отдельных категорий 

несовершеннолетних (дети-сироты; воспитанники детских домов; 

обучающиеся коррекционных школ-интернатов; участники детско-

родительских смен (дети и родители приемных семей); дети-инвалиды; 

одаренные дети (участники республиканских предметных олимпиад); 

социально активные дети (лидеры детских общественных организаций, 

органов школьного самоуправления); воспитанники кадетских школ-

интернатов).  

В рамках Концепции комплексного сопровождения людей с 

расстройствами аутистического спектра и другими ментальными 

нарушениями в Республике Татарстан на 2022 – 2026 годы организуется отдых 

для 550 детей с расстройствами аутистического спектра и другими 

ментальными нарушениями. 

В 2025 году предусмотрено выделение 7 282 путевки для детей, чьи 

родители являются участниками специальной военной операции. 

В рамках ежегодной операции «Подросток» республиканской и 

муниципальными комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Республики Татарстан осуществляется контроль и полная занятость детей, 

состоящих на профилактических учетах. 890 детей отдохнут в палаточных 

лагерях и 200 детей станут участниками семидневного Республиканского 

фестиваля палаточных лагерей «Дети Галактики».  

Успешной организации отдыха и оздоровления детей и молодежи 

способствует реализация стартовавшей в 2019 году республиканской 

программы капитального ремонта, реконструкции и строительства 

учреждений отдыха и оздоровления детей и молодежи с общим объемом 

финансирования 7,5 млрд рублей. В 2025 году запланированы капитальный 

ремонт 19 объектов на сумму 1,3 млрд рублей (с 2019 по 2024 год 

отремонтировано, реконструировано и построено 43 детских оздоровительных 

лагеря на сумму 6,9 млрд рублей). В ходе ремонта планируется строительство, 

и капитальный ремонт сооружений, инженерных сетей, оснащение лагерей 

оборудованием, переоснащение, техническое обслуживание и ремонт систем 

противопожарной защиты. 

Особое внимание уделяется безопасности, в том числе комплектованию 

контрольно-пропускных пунктов, ограждению территории, установке системы 

видеонаблюдения. В этих же целях все оздоровительные учреждениях 

допускаются к эксплуатации только при наличии «паспорта безопасности», 

который верифицируется МВД по Республике Татарстан, Министерством по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Российской 

Федерации, Управлением ФСБ Российской Федерации по Республике 



3 

Татарстан, Управлением федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации по Республике Татарстан (Татарстан). Все детские 

группы, которые запланированы к перевозке железнодорожным транспортом 

будут  обеспечены сопровождением, горячим питанием, питьевым режимом 

согласно установленным санитарно-эпидемиологическим требованиям и 

правилам. 
С целью обеспечения охраны общественного порядка в организациях 

отдыха детей и молодежи главам муниципальных районов и городских 
округов Республики Татарстан, организациям всех форм собственности, 
имеющим на балансе лагеря и принимающим участие в организации отдыха 
детей и молодежи, предписано принять в пределах своей компетенции 
соответствующие меры. На обеспечение охраны муниципальных и 
республиканских детских оздоровительных учреждений ежегодно выделяются 
дополнительные средства из бюджета Республики Татарстан. В 2025 году  
финансирование составит 29,84 млн рублей (в 2024 году – 28,65 млн рублей). 

В целях обеспечения безопасности за каждым местом массового отдыха 

граждан закрепляются ответственные сотрудники из числа руководящего 

состава органа внутренних дел, а маршруты патрулирования патрульно-

постовой службы максимально приближены к оздоровительным учреждениям, 

во всех оздоровительных учреждениях введен пропускной режим на 

контрольно-пропускных пунктах, проводятся инструктажи и тренировки на 

всевозможные случаи чрезвычайных ситуаций. Инструкторы по охране труда 

осуществляют работу по ознакомлению детей и сотрудников с правилами 

антитеррористической безопасности, проводят практические занятия с 

решением ситуативных задач, беседы с показами видеороликов. 

В настоящее время в Республике Татарстан выстроена эффективная 

система отдыха для подрастающего поколения. Депутаты положительно 

оценивают ежегодное увеличение объема средств, выделяемых из 

республиканского и местных бюджетов на финансирование детского отдыха. 

Вместе с тем большинство лагерей в республике организованы при школах, 

которые не позволяют ребенку полноценно отдохнуть и восстановиться. 

Продолжает расти востребованность в загородных стационарных лагерях, 

однако их доступность проблематична для родителей из-за высокой стоимости 

путевок.  

 

На основании изложенного Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информации Министерства по делам молодежи Республики 

Татарстан, Министерства образования и науки Республики Татарстан принять 

к сведению. 

2. Рекомендовать членам Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан по социальной политике посетить стационарные 

детские оздоровительные лагеря в своих избирательных округах, изучить их 

состояние и о результатах проинформировать Комитет. 



4 

3. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан:  

3.1. Рассмотреть вопрос о разработке механизма возврата родителям 

части средств за приобретенные путевки в организации отдыха и  

оздоровления детей. 

3.2. Рассмотреть вопрос о повышении оплаты труда работников, занятых 

в сфере отдыха и оздоровления детей. 

3.3. Рассмотреть возможность увеличения охвата отдыхом и 

оздоровлением детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья. 

3.4. Продолжить работу по проведению в организациях отдыха и 

оздоровления детей санитарно-эпидемиологических мероприятий. 

4. Рекомендовать Министерству по делам молодежи Республики 

Татарстан: 

4.1. Рассмотреть вопрос о включении в программы летних 

оздоровительных лагерей тематических мероприятий о негативных 

последствиях употребления алкогольных напитков, никотинсодержащей 

продукции и наркотических средств. 

4.2. Совместно с профильными министерствами уделить особое 

внимание вопросам подбора кадров, профилактики правонарушений в 

отношении детей в детских лагерях республики, соблюдения правил перевозки 

детей и нахождения на воде, а также на качество досуговой части программ 

отдыха детей. 

5. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике 

Татарстан усилить контроль за безопасностью детей, находящихся в 

организациях детского отдыха и оздоровления. 

6. Рекомендовать главам муниципальных районов Республики Татарстан 

обратить внимание межведомственных комиссий по организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи на необходимость требовательной оценки 

содержания и качества оздоровительных и досуговых программ, 

образовательно-воспитательной деятельности в организациях, принимающих 

детей на отдых. 

7. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым 

коммуникациям «Татмедиа» обеспечить в средствах массовой информации 

информационное сопровождение проведения летней оздоровительной 

кампании. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета С.М. Захарову. 

 

 

Председатель Комитета С.М. Захарова 

 


